— 1—

昆山市人民政府办公室文件
昆政办发〔2023〕79号

市政府办公室关于印发组织开展第九届昆山市

青少年科技创新市长奖申报工作的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会，

各镇人民政府，市各委办局，各直属单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落

实国务院《全民科学素质行动计划纲要》，加快实施创新驱动发展、

科教兴市、人才强市战略，建设昆山产业创新集群，以高质量科普

服务高质量发展，为昆山打造中国式现代化的县域示范夯实科学根

基，根据《市政府办公室关于印发昆山市青少年科技创新市长奖评

选办法的通知》（昆政办发〔2013〕102号）要求，现将第九届“昆

山市青少年科技创新市长奖”申报工作有关事项通知如下：

— 2—

一、奖项设置

“昆山市青少年科技创新市长奖”每两年表彰一次。每届提名人

选不超过 20人，其中，“昆山市青少年科技创新市长奖”获得者不

超过 10人，其余获提名；对“昆山市青少年科技创新市长奖”获得

者的主要科技辅导老师授予“昆山市青少年科技创新耕耘奖”；对

“昆山市青少年科技创新市长奖”获得者所在单位授予“昆山市青少

年科技创新摇篮奖”。对获奖者颁发荣誉证书，并给予适当的物质

奖励，对获奖单位颁发荣誉证书和奖牌。

二、申报对象

参评项目获奖时间在 2021年 9月 1日至 2023年 6月 31日内

昆山市在校中小学生（包括中等职业学校学生）。

三、申报条件

（一）申报者应热爱祖国，热爱科学；具备较强分析问题和解

决问题的能力和创新精神；身心健康，无不良品行。

（二）至少具备下列条件之一（第一获奖者）：

1. 获得“英特尔国际科学与工程大奖赛”或国际环境科研项目

奥林匹克等国际科学竞赛奖项；

2. 头脑奥林匹克竞赛国际奖项或全国决赛一等奖（含一等奖）

以上奖项；

3. 获得“明天小小科学家”奖励活动一、二等奖（教育部、中国

科协主办）；

4. 获得“全国青少年科技创新大赛”科技创新成果竞赛一、二等

— 3—

奖（中国科协、教育部、科技部等八部委主办）；

5. 获得国家部委主办的其他全国性青少年科技竞赛一等奖；

6. 获得“江苏省青少年科技创新大赛”科技创新成果竞赛一等

奖和“江苏省青少年发明家”评选一等奖（省科协、省教育厅等单位

主办）；

7. 获得“江苏省职业教育创新大赛”一等奖（省科协、省教育厅

等单位主办）；

8. 被授予国家发明专利（第一发明人），经评审委员会鉴定

对我市经济社会发展有一定推进作用的项目。

（三）已获得“市长奖”的学生，原则上不再参加评比。各类科

学实践活动、科学幻想绘画作品等不在参评之列。

四、申报材料

（一）符合申报条件的申报人，须填写《第九届昆山市青少年

科技创新市长奖申报表》（见附件 3）一式三份和作品情况介绍，

以及获奖证书原件和证明材料复印件一套，以纸质和电子文档方式

报送。

（二）作品情况介绍不超过 200字，主要内容为：作品名称，

作品简介，作品选题的设计理念、基本思路，作品的创新点，应用

的科学原理、发明技法，进一步完善作品的建议和设想等。

（三）对于集体获奖项目，只能填报第一获奖人；对集体辅导

的获奖项目，只能填第一辅导老师。

五、组织要求

— 4—

（一）设立“昆山市青少年科技创新市长奖”奖励委员会（见附

件 1），负责领导和统筹全市的评选活动，奖励委员会办公室设在

市科协，负责处理评选工作中的日常事务。设立“昆山市青少年科

技创新市长奖”评审委员会（见附件 2），评审委员会在奖励委员会

领导下负责评审工作。

（二）“昆山市青少年科技创新市长奖”的推荐申报工作由各基

层单位负责向所在区、镇科协或上级主管部门进行申报，各区、镇科

协及有关主管部门向市奖励委员会办公室推荐申报参评人选。

（三）各推荐单位负责组织、初审和上报推荐参评人选，并对

申报材料的真实性负责。

（四）申报截止时间为 2023年 7月 31日。联系人：董洪锋；

联系电话：13706262030；联系地址：昆山市高新区博士路 666号

昆山市实验小学教育集团西校区；邮编： 215300；邮箱：

1071489533@qq.com。

附件：1. 昆山市青少年科技创新市长奖奖励委员会名单

2. 昆山市青少年科技创新市长奖评审委员会名单

3. 第九届昆山市青少年科技创新市长奖申报表

昆山市人民政府办公室

2023年 6月 27日

（此件公开发布）

OFD SDK

mailto:1071489533@qq.com

— 5—

附件 1

昆山市青少年科技创新市长奖奖励委员会名单

主 任：钱许东 市人民政府副市长

副主任：孙洪涛 市科协主席

朱 明 市政府办公室副主任

成 员：朱年华 市纪委常委、市监委委员、市委巡察办主任

丁绮文 市教育局副局长

陈 岚 市科技局副局长

王剑明 市财政局二级主任科员

方 珏 市市场监管局党委委员、副局长

管文茜 团市委副书记

高 云 市科协副主席

奖励委员会办公室：

主 任：高 云 （兼）市科协副主席

成 员：李渊晔 市科协普及部部长

沈鲁清 市财政局工贸科科长

李雪峰 市教育局体卫艺科科长

董洪锋 市青少年科技教育协会秘书长

— 6—

附件 2

昆山市青少年科技创新市长奖评审委员会名单

主任：任祖平 东南大学校长助理兼总务处长，教授

成员：向世清 中科院上海光电所研究员（教授、博导）

周建中 中国科协“做中学”科学教育改革实验项目教

学中心（东南大学）常务副主任，副研究员

陈 晔 南京师范大学教授，院长助理

刘国璋 上海市特级教师、上海市校外教育教研室教

研员

— 7—

附件 3

第九届昆山市青少年科技创新市长奖申报表
编号：

申报者获奖等级 （竞赛名称、等级）

申报者情况

申报者姓名 性别 出生年月

（电子档

照片）

辅导老师 性别 联系电话

所在学校 所在年级

学校地址 联系电话

参加其他科技创新活动获奖情况（两年内）

获奖时间 获奖名称 获奖等地 组织单位

材

料

审

核

学

校

审

核

申报者获奖时确为本校学生，所获奖项经辅导老师指导，我们确保

所提供的材料均真实有效。

申报者签名： 辅导老师签名：

年 月 日 年 月 日

学

校

意

见

负责人签名： 学校盖章：

年 月 日

评

审

意

见

获奖

等级

评委

签字
年 月 日

— 8—

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市委各部门，

市法院，市检察院，市各民主党派，各群众团体。

昆山市人民政府办公室 2023年 6月 27日印发